
N. 78 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 12/06/2020 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO - PIANO DI RIPARTO DELLE RISORSE DEL FONDO NAZIONALE PER IL 
SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO AI 6 
ANNI IN ATTUAZIONE DEL D.LGS 65/2017 E LA DGR 2108/2019 - CONTRIBUTI ALLE FONDAZIONI 
SCUOLE MATERNE 

L’anno  2020 addì  12 del  mese di  giugno alle ore 11:25 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ATTO DI INDIRIZZO - PIANO DI RIPARTO DELLE RISORSE DEL FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA 
INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO AI  6 ANNI IN 
ATTUAZIONE DEL D.LGS 65/2017 E LA DGR 2108/2019 - CONTRIBUTI ALLE FONDAZIONI SCUOLE 
MATERNE

Relaziona l ' Assessore MARTEGANI ERIKA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO - PIANO DI RIPARTO DELLE RISORSE DEL FONDO 
NAZIONALE  PER  IL  SISTEMA  INTEGRATO  DEI  SERVIZI  DI  EDUCAZIONE  E  DI 
ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO AI 6 ANNI IN ATTUAZIONE DEL D.LGS 65/2017 E 
LA DGR 2108/2019 - CONTRIBUTI ALLE FONDAZIONI SCUOLE MATERNE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso 
• che con DGR n. XI/2108 del 9.9.2019 sono stati  approvati,  nel  quadro delle indicazioni 

richiamate dalla Delibera del Consiglio dei Ministri del’1.12.2017 e in esecuzione del D.Lgs 
65/2017, i criteri per la programmazione regionale del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla  nascita fino ai  sei  anni  in  Lombardia e le relative tipologie  prioritarie  di 
intervento per l’annualità  2019,  nonché i  criteri  per l’assegnazione a favore dei  comuni 
lombardi delle risorse del relativo fondo statale; 

• che con Decreto dirigenziale n. 2405 del 25.2.2020 Regione Lombardia ha stabilito che: 

a) le  risorse  assegnate  ai  Comuni  sono  destinate  in  via  esclusiva  alla  promozione  e 
gestione del sistema integrato di educazione e di istruzione;

b)  le risorse del Fondo Nazionale devono intendersi aggiuntive a quelle già normalmente 
stanziate  dai  Comuni,  in  coerenza  con  le  tipologie  di  intervento  individuate  per 
l’attuazione  dei  principi  e  delle  finalità  previste dalla  predetta  DGR n.  2108/2019  e 
destinate  alla  realizzazione  degli  interventi  per  lo  sviluppo  del  sistema integrato  di 
educazione e istruzione da zero a sei anni e per l’abbattimento delle rette a carico delle 
famiglie;

c)  le azioni oggetto della programmazione regionale per il  2019 previste nella predetta 
DGR 2108/2019,  ma non rientranti  nelle  tipologie  indicate  quali  prioritarie,  possono 
essere  realizzate  dalle  Amministrazioni  locali  in  via  subordinata,  in  relazione  a 
specifiche  esigenze  educative  e  formative  e  alla  connotazione  territoriale  della 
domanda;

d)  i Comuni, in uno spirito di collaborazione istituzionale di partenariato coinvolgono nelle 
determinazioni di competenza tutti i soggetti locali interessati nell’erogazione dei servizi 
educativi e di istruzione ubicati sul proprio territorio;

e)   i Comuni sono tenuti a rendicontare gli interventi aggiuntivi attuati con le risorse del 
Fondo nazionale sulla base delle tipologie e dei criteri previsti dalla programmazione 
regionale ed ottemperare, altresì, all’obbligo informativo rispetto agli indicatori definiti a 
livello nazionale dalla Cabina di Regia di cui al DM 220/2019, nonché dall’Allegato “A” 
della citata DGR n. 2108/2019, per consentire il monitoraggio dell’utilizzo delle risorse e 
la valutazione dell’incidenza delle azioni;

Dato atto che le risorse assegnate al Comune di Tradate sono ammontanti ad € 60.976,71, risorse 
già trasferite al Comune stesso;

Preso atto che dalle indicazioni di Regione Lombardia le percentuali di riparto rappresentano un 
elemento orientativo e preferenziale rispetto all’erogazione delle risorse da parte dei Comuni a 
livello territoriale;

Considerato che le  risorse del  fondo sono aggiuntive  a quelle  già normalmente stanziate dai 
Comuni;

Vista la  nota  di  Regione  Lombardia  in  data  10.4.2020  prot.  109869  avente  per  oggetto 
“emergenza epidemiologica da COVID-19. Indicazioni dei servizi di educazione e istruzione dalla 
nascita sino a sei anni, annualità 2019 (DGR 2108/2019)”, con la quale viene segnalato che il 
protrarsi del periodo di sospensione dell’attività delle istituzioni educative mette a rischio la tenuta 
stessa  di  tanti  servizi  educativi,  in  particolare  dell’ampio  tessuto  di  servizi  privati  e  scuole 
dell’infanzia paritarie,  con un forte impatto sulla vita quotidiana delle famiglie,  sulla crescita dei 
bambini, sullo sviluppo del sistema dei servizi rivolti alla fascia da zero a sei anni di età;

Considerato che con la medesima nota viene data ai Comuni l’opportunità e la possibilità di un 
riorientamento  delle  risorse  in  parola  e  nulla  osta,  pertanto,  anche  alla  deroga  rispetto  alle 
percentuali di destinazione dei fondi indicati nella delibera di programmazione n. 2108/2019;

Evidenziato che l’intento dell’Amministrazione Comunale, in linea con gli interventi sopra citati, è 

copia informatica per consultazione



quello di proporre quanto segue:

Fascia 
d’età 

Servizi 
interessati

Intervento Importo Modalità

3-6 anni Fondazione 
Scuola  Materna 
Saporiti

Ulteriore contributo finalizzato 
al contenimento delle rette di 
frequenza  in  aggiunta  al 
piano diritto allo studio, anche 
per attività estive

 € 20.600,00 Intervento  gestito 
dall’Ufficio  Servizi 
Educativi

3-6 anni Fondazione  Asilo 
Infantile di Abbiate 
Guazzone

Ulteriore contributo finalizzato 
al contenimento delle rette di 
frequenza  in  aggiunta  al 
piano diritto allo studio, anche 
per attività estive

 € 22.120,00 Intervento  gestito 
dall’Ufficio  Servizi 
Educativi

0-3 anni Baby Gioc Contributo  finalizzato  al 
contenimento  delle  rette  di 
frequenza,  anche  per  attività 
estive

 € 3.040,00 Intervento  gestito 
dall’Ufficio  Servizi 
sociali

0-3 anni Grecale Contributo  finalizzato  al 
contenimento  delle  rette  di 
frequenza,  anche  per  attività 
estive

 € 1.689,00 Intervento  gestito 
dall’Ufficio  Servizi 
Sociali

0-3 anni Asilo Nido Santina 
Bianchi

Contributo  finalizzato  al 
contenimento  delle  rette  di 
frequenza,  anche  per  attività 
estive

 € 7.430,00 Intervento  gestito 
dall’Ufficio  Servizi 
Sociali

0-6 anni Per  tutti  gli  asili 
nido  e  le  Scuole 
Materne  di  cui 
sopra 

Bambini  con  disabilità 
certificata

 € 6.097,71 Intervento  gestito 
dall’Ufficio  Servizi 
Sociali

TOTALE  € 60.976,71

Ritenuto necessario definire con celerità gli indirizzi operativi per l’individuazione delle finalità da 
conseguire con le suddette risorse;

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 che approva il Bilancio di previsione 
2020/2022 e smi;

- la deliberazione GC n. 6 del 10/01/2020, avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (peg) - piano della performance triennio 2020/2022” e smi;

con voti unanimi, espressi in forma palese,

DELIBERA

1)  di richiamare ed approvare le premesse della presente;

2)  di approvare per l’anno scolastico 2019/2020 gli interventi indicati in premessa a sostegno 
del  sistema integrato dei servizi  di  educazione e istruzione dalla  nascita sino a 6 anni, 

copia informatica per consultazione



come strumento per un tempestivo sostegno, utile a far fronte alle conseguenze sui servizi 
educativi dell’emergenza sanitaria in corso;

3)  di incaricare il  Responsabile  Servizi  Educativi  e Servizi  Sociali,  ciascuno per le proprie 
competenze, dell’esecuzione di ogni atto conseguente, compresa la futura rendicontazione 
delle somme;

4) di  dare  atto  che  al  presente  provvedimento  seguirà  apposita  variazione  di  bilancio, 
incaricando il Responsabile dei Servizi Finanziari di provvedere in merito;

5)  di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267 per poter erogare i contributi previsti.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 78 del 12/06/2020

SERVIZI EDUCATIVI

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO - PIANO DI RIPARTO DELLE RISORSE DEL FONDO 
NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E DI 
ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO AI 6 ANNI IN ATTUAZIONE DEL D.LGS 65/2017 E 
LA DGR 2108/2019 - CONTRIBUTI ALLE FONDAZIONI SCUOLE MATERNE. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 13/06/2020.

Tradate, 13/06/2020 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


